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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

S2024-8444

Sagsfremstilling
Dagsorden for dagens udvalgsmøde er til godkendelse.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Direktionen indstiller, at dagsordenen godkendes.

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 24-09-2025
Indstillingen godkendt.



Punkt 2: Godkendelse af hjemtagelse af specialtandpleje fra Odense
Kommune fra 1. september 2026

S2025-13407

Sagsfremstilling
Specialtandplejen er et kommunalt tilbud for personer, der ikke kan udnytte de almindelige tandplejetilbud på grund af
psykisk udviklingshæmning, sindslidelse eller anden meget betydelig og varig funktionsnedsættelse, f.eks. personer med
cerebral parese, autisme spektrum forstyrrelse eller hårdt ramte sklerosepatienter.
Borgere i Nyborg Kommune med behov for specialtandpleje sendes i dag til Center for Tandpleje i Odense Kommune,
som ligeledes modtager patienter fra Assens, Faaborg-Midtfyn, Kerteminde, Langeland, Middelfart, Nordfyn, Odense og
Ærø kommuner.
Samarbejdet med Odense Kommune har været nødvendigt grundet kapaciteten i tandplejen i Nyborg Kommune.
Med opførelsen af den nye tandklinik opnår Nyborg Kommune tilstrækkelig kapacitet til at kunne tilbyde specialtandpleje
til målgruppen. Derfor anbefaler administrationen at hjemtage specialtandplejen fra Odense Kommune fra 1. september
2026. 
Hjemtagelsen er mulig fordi den nye kommunale tandklinik ved Svaneparken er indrettet til at kunne modtage borgerne i
målgruppen. Specialtandpleje vil fremover kunne tilbydes i lokale, handicapvenlige og moderne klinikker, hvilket
vurderes at forbedre tilbuddet til sårbare borgere bosat i Nyborg Kommune.
Udover de kommunale døgn- og botilbud til vokse med handicap, vil beboere på Handicapcenter Fyn's seks bo- og
dagtilbud i Nyborg kunne modtage specialtandpleje i tandklinikken. Antallet af borgere med behov for specialiseret
tandpleje i Nyborg Kommune, vurderes tilstrækkeligt til at kunne opretholde de nødvendige kompetence blandt personalet
i tandklinikken. Hjemtagelsen vurderes at medføre en markant serviceforbedring for de sårbare borgere, som er bosat i
Nyborg Kommune og på de mange regionale bo- og dagtilbud, fordi de ikke længere skal transportere sig til behandling i
Odense, hvilket kan være en stor udfordring både praktisk og økonomisk.
Tandplejen i Nyborg Kommune får samtidig mulighed for at styrke forebyggelsen blandt sårbare borgere i lokalområdet,
fordi det giver mulighed for, at specialtandplejen kan komme ud i lokalområdet og lave forebyggende arbejde for de
sårbare borgere der er bosat i kommunen. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen. Nyborg Kommunes nuværende udgifter til abonnementsordning med Center for Tandpleje i Odense Kommune
forventes at dække driftsudgifterne ved hjemtagelse af tilbuddet. I 2024 er der afholdt udgift på 2,019 mio. kr.

Indstilling
Direktionen indstiller, at byrådet godkender hjemtagelse af specialtandplejen fra Odense Kommune fra 1. september
2026. 

Sagen afgøres i
Byrådet.

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 24-09-2025
Indstillingen anbefales.



Punkt 3: Godkendelse af fastholdelse af nuværende kapacitet til vederlagsfri
fysioterapi

S2025-14731

Sagsfremstilling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget blev på møde i juni 2025 præsenteret for en ny praksisplan for fysioterapi. Med
virkning fra 1. januar 2024 trådte nye overenskomster for fysioterapi i kraft. De nye overenskomster har medført en pulje
til udvidelse af kapaciteten inden for vederlagsfri fysioterapi, som henhører under kommunernes myndighedsansvar. I
Praksisplanen fremgår det at ny kapacitetstilskud på fysioterapiområdet iværksættes i det omfang, kommunerne har ønske
herom. Praksisoverenskomsten trådte i kraft 1/1-2023 og løber til 31/12-2026.
Administrationen har modtaget en henvendelse fra Danske Fysioterapeuter, som stiller sig undrende over at Nyborg
Kommune ikke har iværksat kapacitetsudvidelse på området og at der på den ene af tre klinikker er 12 ugers ventetid. 
Status på ventetiderne til vederlagsfri fysioterapi er imidlertid i september 2025:
Kirkegade Fysioterapi og Træning

Ventetid for ikke-akutte patienter: 0 uge(r)
Ventetid for ikke-akutte patienter til vederlagsfri fysioterapi: 0 uge(r)

Nyborg Fysioterapi og Træning

Ventetid for ikke-akutte patienter: 2 uge(r)
Ventetid for ikke-akutte patienter til vederlagsfri fysioterapi: 12 uge(r)

Ullerslev Fysioterapi

Ventetid for ikke-akutte patienter: 1 uge(r)
Ventetid for ikke-akutte patienter til vederlagsfri fysioterapi: 1 uge(r)

Der er således kun mere ventetid end en uge på én af tre klinikker i Nyborg Kommune. 
Kommunerne i Region Syddanmark har modtaget en skriftlig orientering fra Kurt Espersen, Koncerndirektør i Region
Syddanmark, 23. april 2025, om at kommunerne kun i begrænset omfang har indmeldt ønsker om udvidelse af
kapaciteten. Kun Vejle, Sønderborg, Fredericia og evt. Ærø Kommune har tilkendegivet interesse i ekstra
kapacitet. Samarbejdsudvalget om Fysioterapi har aftalt, at kommunerne i regionen på ny vurderer, om der er behov for
mere kapacitet på den vederlagsfri ordning inden udgangen af 2025. 
I brevet fra Region Syddanmark 23. april 2025 fremgår det i tabel 3, at der ikke mangler kapacitet til "62 vederlagsfri" i
Nyborg Kommune. Forbrug ift knækgrænse er 88,00% på "62 vederlagsfri" i Nyborg Kommune og grænsen er 100%.
Gennemsnittet for kommunerne i Region Syddanmark er 91,07% og dermed ligger Nyborg Kommune under
gennemsnittet og har altså mere ledig kapacitet end gennemsnittet.
Administrationen anbefaler, at kapaciteten til vederlagsfri fysioterapi fastholdes uændret i Nyborg Kommune.
Henvendelser fra Danske Fysioterapeuter og Region Syddanmark er vedhæftet sagsfremstillingen. 

Økonomiske konsekvenser
1 kapacitet på speciale 62 har en værdi af 1.105.096 kr. (2025-niveau). 
Det betyder, at oprettelse af et nyt ydernummer i Nyborg Kommune med fx 50% vederlagsfri fysioterapi (speciale 62),
giver en øget udgift i Nyborg Kommune på ca. 550.000 kr. (2025-niveau)
Ved ledelsesrapporteringen pr. 31. maj 2025 forventes balance på Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets område.
Dermed er der ikke budget til at iværksætte nye tiltag.
Evt. oprettelse af nyt ydernummer i Nyborg Kommune, vil derfor kræve omprioritering indenfor udvalgets område, for at
kunne anvise finansiering af øgede udgifter til vederlagsfri fysioterapi.
 

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget godkender at kapaciteten til vederlagsfri fysioterapi fastholdes uændret i Nyborg
Kommune. 

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 24-09-2025



Indstillingen godkendt.

Bilag

Henvendelse fra Danske Fysioterapeuter vedr. kapacitetsudvidelse af vederlagsfri fysioterapi

Henvendelse til kommunerne om vederlagsfri fysioterapi fra Region Syddanmark



Punkt 4: Orientering om implementering af forebyggende samtale om
alkohol

S2025-4248

Sagsfremstilling
I 2024 offentliggjorde Sundhedsstyrelsen nye Kvalitetsstandarder vedrørende forebyggelsestilbud til borgere med kronisk
sygdom. I kvalitetsstandarden indgår et nyt tilbud om forebyggende samtale vedrørende alkohol. Tilbuddet er
målrettet borgere med og uden kronisk sygdom og samtalen skal indeholde en række foruddefinerede elementer. 
Implementeringen af Forebyggende samtale om alkohol strækker sig fra opsporing og henvisning til selve afviklingen af
samtalen lokalt i kommunerne. Opsporing og henvisning sker både i det tværsektorielle samarbejde og blandt
frontmedarbejdere på tværs af fagområder lokalt i kommunerne. Afviklingen af selve samtalen skal foregå kommunalt.
Der er således både et tværsektorielt og lokalt perspektiv i implementeringen af Forebyggende samtale
vedrørende alkohol.
Det tværsektorielle fokus
I forbindelse med det tværsektorielle udviklingssamarbejde om opsporing og henvisning til Forebyggende samtale
vedrørende alkohol, har leder af Sundhed og Forebyggelse, deltaget i Det nationale ledelsesprogram på Sundhedsområdet,
som repræsentant for Nyborg Kommune. Det nationale ledelsesprogram på sundhedsområdet er et landsdækkende
program, som har fokus på det tværgående ledelsessamarbejde om borgeren/patienten. Ambitionen er både at træne
tværgående forandringsledelse og at skabe konkrete forbedringer af fælles borgerforløb. Såvel initiativer som deltagere
udpeges via sundhedsklyngerne. Deltagerne sammensættes i grupper omkring et initiativ og Nyborg Kommune har netop
bidraget til at løse opgaven om udvikling af en VBA-lignende metode til opsporing og henvisning af borgere med
alkoholoverforbrug. Udover leder af Sundhed og Forebyggelse, deltog leder af Sundhedshuset i Svendborg Kommune,
chef for sundhedsfremme og forebyggelse i Odense Kommune og en afdelingssygeplejerske på OUH Svendborg.
Gruppen afleverede 19. juni 2025 sine anbefalinger til Sundhedsklynge Fyn, fagligt strategisk niveau, der valgte at støtte
op om og arbejde videre med gruppens anbefalinger. Det betyder konkret, at der i Klyngesekretariatet arbejdes videre med
en implementeringsmodel, som bl.a. rummer følgende:

Implementering af VBA-metoden (Very Brief Advice) på sygehuse med henvisning til forebyggende samtale
vedrørende alkohol i kommuner
I forbindelse med implementering af VBA i relation til alkohol, integrere et fokus på re-implementering af VBA i
relation til nikotin
VBA som et minimumskrav til opsporing og henvisning
VBA knyttes til den eksisterende KRAM-screening der anvendes på sygehusene
Opsporing er en skal-opgave
Implementeringen følges i afdelingerne på sygehusene og der skal anvendes ledelsesinformation til opfølgning
Udvikling af et E-læringsforløb indeholdende:

Undervisning i VBA og hvorfor det giver mening
Hvordan der henvises
Viden om alkohol og de sundheds- og samfundsrelaterede udfordringer forbundet med alkoholoverforbrug
Faglige drøftelser om alkoholoverforbrug

Nem og smart arbejdsgang for henvisning i sygehus-regi samt modtagelse i kommunalt regi

Det lokale fokus i Nyborg Kommune
Lokalt i Nyborg Kommune pågår sideløbende en tværgående proces vedrørende implementeringen af Forebyggende
samtale om alkohol.
Sundhed og Forebyggelse er projektleder, og der er nedsat en tværgående implementeringsgruppe, som består af ledelses-
og medarbejderrepræsentanter fra Sundhed og Forebyggelse, Sundhed og Ældre, Social og Familie,
Rusmiddelcentret, Træning og Sundhedsfremme samt Jobcentret.
I kvalitetsstandarden indgår en række konkrete krav som definerer målgruppe, formål, indholdselementer, afviklingsform
samt kompetencer:

Det er et krav, at kommunerne tilbyder forebyggende samtale om alkohol til borgere, som ud fra en sundhedsfaglig
vurdering kan have gavn af indsatsen
Målgruppen er borgere med storforbrug eller skadeligt forbrug af alkohol. Der kan dog også være borgere, der
drikker under genstandsgrænsen, men som har et problematisk alkoholdrikkemønster og som kan have gavn af
indsatsen
Formålet med den forebyggende samtale om alkohol er rådgivning og støtte til hensigtsmæssig alkohol adfærd,
herunder at øge borgerens egenomsorg samt rådgive og støtte borgeren i, hvordan man kan opnå ændrede



alkoholvaner
Det er et krav, at den forebyggende samtale om alkohol indledes med et screeningsværktøj
Det er et krav, at forebyggende samtale om alkohol foregår individuelt
Det er et krav, at medarbejdere, der gennemfører de forebyggende samtaler om alkohol, har kompetencer til at
gennemføre samtalen af høj kvalitet og til at gennemføre den indledende screening og visitation. Det anbefales, at
forebyggende samtale om alkohol gennemføres af professionelle med social- eller sundhedsfaglig uddannelse
(mellemlang videregående uddannelse eller tilsvarende kompetencer), gerne suppleret med erfaring inden for
alkoholbehandling, og/eller uddannelse i alkoholbehandling eller rusmiddelbehandling

Implementeringsgruppen har siden december 2024 arbejdet med at udvikle indsatsen med henblik på at kunne tilbyde
forebyggende alkoholsamtaler fra januar 2026. Implementeringen foregår i tre spor:
1) Afholdelse af samtalen
Samtalen afholdes af alkoholrådgivere fra Rusmiddelcentret og vil blive afholdt i Nyborg Sundhedshus. Rådgiverne har et
højt kompetenceniveau, hvilket sikrer samtaler af højt fagligt niveau. Indholdet i samtalerne tager udgangspunkt i
kvalitetsstandarden. Der indledes med en screening af borgerens alkoholvaner og brug af alkohol til at tackle
hverdagssituationer, hvorefter der gøres brug af den motiverende samtale og bl.a. formidles fordelene ved at mindske
alkoholforbruget samt konsekvenserne ved et højt alkoholforbrug. 
Borgerne tilbydes max tre forebyggende samtaler, hvorefter de enten afsluttes eller indskrives i Rusmiddelcentret til
videre behandling, hvis borgeren ønsker det. 
2) Systematisk opsporing og henvisning
Det er målet at sikre systematisk opsporing og henvisning ved brug af VBA-metoden, som implementeres blandt
frontpersoner i interne afdelinger i Nyborg Kommune, der dagligt møder borgere i risiko for at have et højt
alkoholforbrug. Fx i forskellige samtaleformer i Træning og Sundhedsfremme, Sundhed og Forebyggelse, Jobcentret,
Social og Familie, Tandplejen og Sundhed og Ældre.
Herudover er det målet at sikre tværsektoriel opsporing og henvisning fra læger i Almen praksis i Nyborg Kommune samt
fra OUH Nyborg Sygehus, hvilket flugter med den implementeringsmodel som blev afleveret til Sundhedsklynge Fyn i
regi af Det nationale ledelsesprogram på Sundhedsområdet. 
På sigt er det målet at integrere et fokus på re-implementering af VBA i relation til nikotin.
3) Systematisk opkvalificering af frontpersonale
Det er en vigtig forudsætning for implementeringen af VBA-metoden, at frontpersonalet oplever opgaven som
meningsfuld i forhold til borgerne, har evnerne til at kunne henvise og oplever at henvisningen er nem og hurtig af udføre.
Derfor udvikler Sundhed og Forebyggelse og Rusmiddelcentret en kort, præcis e-læring, som skal sikre at frontpersonale:

Opnår forståelse for vigtigheden af at opspore og hjælpe borgere med alkoholproblemer i relation til egen
kerneopgave
Får viden om konsekvenserne ved et for højt alkoholforbrug, fordelene ved at skære ned på forbruget samt
orienteres om Sundhedsstyrelsens anbefalinger
Møder rådgiverne (digitalt) og hører om indholdet i samtalerne 
Får introduceret VBA-metoden og konkret gennemgang af procedurer til henvisning

Det er målet at e-læringen skal gennemføres som en årlig tilbagevendende begivenhed, så nye medarbejdere opnår
kompetencerne til at kunne henvise, samt at eksisterende medarbejdere mindes om at henvise. 
Tidsplan

Tværgående udvikling af indsatsen. Herunder afklaring af tværgående
forankring, lovgivning og GDPR-regler, procedurer, strukturer og
indhold for tilbuddet. 

December
2024 - August
2025

Udvikling af understøttende materialer som fx lommekort,
procedurekort samt opkvalificering.

September
2025

Udførelse af prøvehandling i Træning og Sundhedsfremme, Sundhed og
Forebyggelse samt Jobcentret. Personalet opkvalificeres og påbegynder
henvisning til samtalerne. 

Oktober 2025
- Januar 2026

Evaluering af prøvehandlingen igennem fokusgruppeinterviews med
frontpersonale samt statistik på antal screenede, henviste og afholdte
samtaler. Evaluering i implementeringsgruppen. Tilbuddet om
forebyggende samtaler til borgerne fortsætter på trods af at
evalueringen pågår. 

Februar 2026



Tilbuddet og den systematiske rekrutteringsmetode justeres og udvikles
efter input fra prøvehandlingen. Marts 2026

Implementering af systematisk henvisning og opkvalificering blandt
relevante frontpersonaler internt i kommunen samt i Almen praksis og
på OUH Nyborg Sygehus. Der integreres et fokus på re-implementering
af VBA i relation til nikotin. 

April 2026 -
Januar 2027

 

Økonomiske konsekvenser
Implementering af forebyggende samtale vedrørende alkohol forventes at ske inden for den økonomiske ramme.

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 24-09-2025
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Kvalitetsstandarder - forebyggelsestilbud til borgere med kronisk sygdom



Punkt 5: Orientering om prøvehandling vedr. naturbaseret
sundhedsfremme

S2025-227

Sagsfremstilling
Siden 2020 har Sund i naturen været et fast sundhedstilbud under sundhedspolitikken. Gennem årene har Sundhed og
Forebyggelse opnået mange gode erfaringer med, hvordan naturen skaber en tryg og fleksibel ramme for borgere med
stress, psykiske udfordringer eller social udsathed. 

Naturen giver deltagerne mulighed for at indgå i fællesskaber på egne præmisser og deltage i aktiviteter i det tempo, der
passer til den enkeltes behov. Naturen stiller ikke krav om præstation, social interaktion eller ressourcekrævende
tankeprocesser. Den er neutral, rummelig og forudsigelig, hvilket gør den velegnet som ramme til sundhedstilbud for
sårbare borgere.

Evaluering af forløbene viser at deltagerne fra Sund i Naturen får konkrete redskaber, viden og indsigt i, hvordan de kan
bruge naturen til at fremme egen mentale sundhed. Mange oplever desuden, hvordan naturen og åndedrættet kan bruges
til at skabe ro, nærvær og stressreduktion.
Ophold i naturen aktiverer det parasympatiske nervesystem, som fremmer restitution og dæmper kroppens stressrespons.
Forskning viser at naturen kan reducere stress, forbedre søvn, sænke blodtryk og styrke immunforsvaret.
NaturRo - naturbaseret sundhedsforløb med ekstra socialpædagogisk støtte
Med udgangspunkt i de gode erfaringer fra Sund i Naturen, har Sundhed og Forebyggelse i samarbejde med Social og
Familie udviklet et prøve-forløb til en målgruppe, der er endnu mere sårbar end borgerne, som deltager i Sundhed i
naturen. I foråret 2025 blev der således gennemført en prøvehandling under navnet NaturRo. NaturRo er et naturbaseret
sundhedsforløb med ekstra socialpædagogisk støtte målrettet borgere fra Søjlen, Huset, Den Blå eller med en opsøgende
indsats under §99. Forløbet bestod af tre mødegange med naturbaserede aktiviteter, herunder meditation,
åndedrætsøvelser og sanseaktivering. Forløbets faglige indhold tog afsæt i  NBMC-metoden (nature, body, mind,
community) fra ViNatur. Metoden består af 4 søjler; natur, krop, psyke og fællesskab. NaturRo er planlagt, afviklet og
evalueret i et samarbejde mellem Sundhed og Forebyggelse, Socialpsykiatrien, Rusmiddelcentret og Udsatteområdet.
Formålet med NaturRo var at: 

Understøtte et trygt og meningsfuldt fællesskab blandt de rekrutterede deltagere med fokus på oplevelsen af
samhørighed og muligheden for at indgå i sociale relationer på nye og positive måder.
Bidrage til en ny forståelse af naturen som et kravfrit rum, der i sig selv virker sundhedsfremmende. Indsigt i,
hvordan ophold i naturen kan anvendes som en mestringsstrategi i forhold til svære tanker og følelser, herunder
psykiske lidelser og kroniske tilstande.
Formidle konkrete værktøjer og aktiviteter, der styrker deltagernes evne til at håndtere psykiske belastninger og
fremme egen mentale sundhed. Det indebærer både aktiviteter der kan laves alene og sammen med andre - og som
medarbejdere kan anvende fremadrettet sammen med borgerne.

Evalueringen af den første prøvehandling viser positive resultater for deltagerne, både i form af øget mental ro, bedre
håndtering af stress og høj motivation for gentagelse. Flere deltagere vendte tilbage til de efterfølgende mødegange og der
blev udtrykt ønske om et længere forløb.
Tilbagemeldinger fra deltagerne og potentialer fra forløbet:

Natur som mestringsstrategi: Deltagerne blev introduceret for hvordan naturen kan bruges til at håndtere stress og
svære følelser på en sundere måde.
Stressreduktion: Øvelser med åndedræt viste et fald i åndedrætsfrekvens, hvilket indikerer en bevægelse i en mere
parasympatisk retning (genopbyggende del af nervesystemet).
Indre ro: Meditation og åndedrætsøvelser gav deltagerne en følelse af ro og afslapning. Det var særligt
meditationsøvelserne mærkede effekt af.
Sanseintegration: Sanserne er en vigtig vej til at genoprette kontakten til sig selv og finde indre balance. Borgerne
trænes i at mærke ændringen i egen tilstand ved brug af naturen.
Fællesskab: Fællesskabet var afgørende for deltagernes oplevelse og motivation til at bruge naturen.
Ønske om fast tilbagevendende forløb: Deltagerne ønsker et længere forløb med mødegange hver 14. dag.

Udvidet prøveforløb
Erfaringerne fra NaturRo er sammenfaldende med forskningen og fra Sund i Naturen. Derfor planlægges et udvidet
prøveforløb til foråret 2026. Forløbet har samme naturbaserede tilgang, socialpædagogiske støtte og formål. 
Et udvidet prøveforløb giver bedre mulighed for at opbygge tillid, skabe kontinuitet og styrke deltagernes evne til at bruge



naturen aktivt i arbejdet med egen mentale sundhed. Flere mødegange understøtter fællesskab, øger fortrolighed med
øvelserne og området og styrker potentielt motivationen. Samlet set øger det sandsynligheden for fastholdelse og et mere
vedvarende udbytte for deltagerne. 
Prøveforløbet kommer til at bestå af 6 mødegange med naturbaserede aktiviteter hver 14. dag i løbet af foråret 2026. 
NaturRo ikke er et sundhedstilbud på linje med øvrige kommunale sundhedstilbud. Det er et samarbejde på tværs af
Social og Familie og Sundhed og Forebyggelse om et særligt forløb målrettet sårbare borgere, som vurderes at have gavn
af forløbet. Deltagelse sker på baggrund af faglig vurdering og med fokus på at skabe trygge rammer for borgere, der
normalt ikke deltager i kommunale tilbud.
Som første forløb af NaturRo, vil der ligeledes gennemføres en evaluering af andet prøveforløb, som skal bidrage til en
vurdering af, om der er potentiale for et fortsat samarbejde herom. 
Evaluering af første prøveforløb af NaturRo findes i bilaget.
 

Økonomiske konsekvenser
Prøveforløbet gennemføres inden for den eksisterende økonomiske ramme af Sundhed og Forebyggelse og på tværs af
relevante områder i Social og Familie.

Indstilling
Direktionen indstiller at Sundhed- og forebyggelsesudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 24-09-2025
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Evaluering af NaturRo



Punkt 6: Orientering om vaccinationsprogram 2025

S2025-14607

Sagsfremstilling
Regeringen har truffet beslutning om, at der skal vaccineres mod COVID-19 og influenza fra 1. oktober til 20. december
2025. Organiseringen og ansvaret forankres i regionerne med inddragelse af andre udførende aktører, herunder
kommunerne. Der er udarbejdet en aftale mellem Region Syddanmark og de syddanske kommuner herom.
Kommunens opgaver er:

at afdække, hvilke borgere, som er kendt af kommunen, på plejehjem, midlertidige pladser, botilbud eller immobile
borgere i eget hjem, og indhente samtykker hertil med henblik på vaccination.
at understøtte regionens udkørende vaccinationsteam lokalt på plejehjem, botilbud og hos immobile borgere i eget
hjem.

Kommunerne har ingen rolle i forhold til transport og opfølgende opringninger.
Derudover vil regionen inddrage Danske Lægers Vaccinations Service til at give vaccinationer i regionen, så alle borgere
kan blive vaccineret tæt på deres hjem. De lokale vaccinationssteder er endnu ikke udmeldt. De praktiserende læger
indgår ikke i efterårets vaccinationsindsats, ej heller på plejehjem eller for immobile borgere i eget hjem. Udkørende
enheder fra regionens vaccinationscentre udfører denne opgave.
De nærmeste store vaccinationscentre på Fyn er i Odense, Middelfart og Svendborg.
Målgrupper er:

Alle over 65 år tilbydes COVID-19- og influenzavaccination.
Hertil kommer følgende udvalgte grupper under 65 år:

Personer med udvalgte kroniske sygdomme
Gravide
Personer med svært nedsat immunforsvar

Sundhedsstyrelsen har besluttet, at sundhedspersonale kun inviteres til COVID-19- og influenzavaccination, hvis de er del
af en af de udvalgte grupper.
Regionen informerer borgerne om rammerne for tidsbooking inden den 1. oktober 2025.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget tager orientering til efterretning. 

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 24-09-2025
Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 7: Orientering om nedlæggelse af politisk styregruppe i det nære
sundhedsvæsen

S2020-43810

Sagsfremstilling
Samarbejdet med Region Syddanmark om udviklingen af det nære sundhedsvæsen, har været organiseret med en politisk
og en administrativ styregruppe. Den politiske styregruppe har haft til opgave at sikre samspil mellem region og
kommune på et strategisk og politisk plan.
Med den politiske aftale om sundhedsreformen lanceres en ny politisk organisering, hvor 17 regionale sundhedsråd
bestående af politisk valgte repræsentanter fra regionsrådet og de kommuner, som ligger i sundhedsrådets geografiske
område. Sundhedsrådene får det umiddelbare politiske og forvaltningsmæssige ansvar for drift og udvikling af de
regionale sundhedsopgaver i det nære sundhedsvæsen.
Det er regionens vurdering, at det fremadrettet er nødvendigt at koncentrere fokus på det politiske samarbejde i
sundhedsrådet, om at udvikle det nære sundhedsvæsen. I forbindelse med implementering af sundhedsreformen er der
derfor behov for at se nærmere ind i den eksisterende politiske samarbejdsrelation og heraf følgende organisering. På den
baggrund er det besluttet, at der ikke er grundlag for at fortsætte samarbejdet i den politiske styregruppe for det bilaterale
samarbejde mellem Region Syddanmark og Nyborg Kommune. Som konsekvens heraf nedlægges den politiske
styregruppe for det bilaterale samarbejde.
De gode erfaringer med det politiske samarbejde om at udvikle det nære sundhedsvæsen, kan med fordel tages med ind i
samarbejdet i sundhedsrådet.
Den administrative styregruppe fortsætter uændret. 
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 24-09-2025
Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 8: Orientering om oprettelse af Sundhedskoordinationsfora

S2025-14600

Sagsfremstilling
KKR er en del af KL's politiske organisation og har eksisteret siden kommunalreformen i 2007. KKR er et samarbejde
mellem kommunalbestyrelserne, hvor fælles retning og linje skabes i dialog. Samarbejdet mellem kommunerne i de fem
KKR er i dag koncentreret om flere politikområder:

Sundheds- og socialområdet
Vækst, beskæftigelse, uddannelse og integration
Trafik, infrastruktur, klima og miljø 

På baggrund af sundhedsreformen besluttede KL's bestyrelse den 19. december 2024, at sundhedsområdet skal udskilles
fra KKR-samarbejdet. I stedet oprettes der fire sundhedskoordinationsfora (SKF), hvor kommunale medlemmer fra alle
sundhedsråd i en region kan drøfte og koordinere sundhedsområdet. 
Der bliver oprettet fire sundhedskoordinationsfora, hhv. Sundhedskoordinationsforum Nord-, Midt-, Syd- og
Øst. Sundhedskoordinationsfora er en del af KL's politiske organisation.
Det enkelte sundhedskoordinationsforum skal:

Sikre kommunal koordination og sammenhæng på tværs af sundhedsrådene i de enkelte regioner
Understøtte politisk dialog mellem kommunerne på sundhedsområdet indenfor det enkelte
sundhedskoordinationsforums geografiske område 
Varetage den løbende politiske dialog med regionen på vegne af kommunerne om de sundhedsrelaterede emner, der
går på tværs af de enkelte sundhedsråd
Være bindeled mellem de kommunale medlemmer i sundhedsrådene og relevante udvalg i KL for at sikre national
koordination
Medvirke til at sikre sammenhæng mellem sundhedsrådene i de enkelte regioner og øvrige relevante områder

Valg af medlemmer til det enkelte sundhedskoordinationsforum sker ved forholdstalsvalg på grundlag af stemmetallene
ved det forudgående kommunevalg i kommunerne i det enkelte sundhedsråd.
Sundhedskoordinationsforum Syd vil bestå af 8 medlemmer. Valgret har alene kommunalbestyrelsesmedlemmer i KL's
medlemskommuner i sundhedsrådet, der repræsenterer et politisk parti/et listesamarbejde, der ved det seneste valg i KL's
medlemskommuner i sundhedsrådet har opnået mindst 2% af de afgivne stemmer, og som er repræsenteret i mindst én
kommunalbestyrelse indenfor det enkelte sundhedsråds geografiske område.
Det enkelte sundhedskoordinationsforum afholder konstituerende møde efter kommunevalget og senest den 31. januar i
det år, der følger efter kommunevalget. 
Kommissorium for Sundhedskoordinationsfora er vedhæftet sagsfremstillingen. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen. KL finansierer og sekretariatsbetjener de fire sundhedskoordinationsfora.

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning. 

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 24-09-2025
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Kommissorium for sundhedskoordinationsfora



Punkt 9: Meddelelser fra udvalgsformanden-/medlemmerne

S2021-37935

Sagsfremstilling
Udvalgsformanden og medlemmer orienterer udvalget om relevante emner.

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalgsformanden og medlemmerne orienterer udvalget om relevante emner.

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 24-09-2025
Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 10: Meddelelser fra direktøren/chefen

S2021-37935

Sagsfremstilling
Direktøren og chefen orienterer udvalget om relevante emner.
 
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller, at direktør og chef orienterer udvalget om relevante emner.

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 24-09-2025
Udvalget blev orienteret om revideret tidsplan for opførelse af ny tandklinik. 
Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 11: Lukket: Meddelelser fra udvalgsformanden-/medlemmerne

S2021-37935



Punkt 12: Lukket: Meddelelser fra direktøren/chefen

S2021-37935



Punkt 13: Underskriftsside

S2022-89166

Sagsfremstilling
-

Økonomiske konsekvenser
-

Indstilling
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på Godkend i First Agenda.

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 24-09-2025
Underskrevet.
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